اما پانزده سال بعد از ناکام ماندن حاج محمد اصفهانی در سال ۱۳۱۷ ه ق، شاهزاده محمد میرزا کاشف السلطنه سر قنسول ایران در هند که از طرف مظفرالدین شاه مأمور تحصیل در باب پرورش چای شده بود، توانست سه هزار اصله نهال چای و چندین صندوق تخم چای و محصولات دیگر را به ایران بیاورد و در سال ۱۳۱۹ ه ق/ ۱۹۰۱ م نخستین مزارع چای ایران در شهرهای لاهیجان و تنکابن را احداث نماید (راستین، همان: ۸؛ رجب نژاد، همان: ۱۱؛ اصلاح عربانی، ۱۳۷۴: ۱/۱۳۸).

محمد میرزا کاشف السلطنه که به پدر چای ایران معروف است، در رساله‌ی *خاطرات* خود می‌نویسد: «در سال ۱۳۱۵ ه.

محمد میرزا در پایان مأموریت خود در هندوستان، مقدار زیادی تخم چای، قهوه و تخم کنف، دارچین، فلفل، میخک، هل، انبه، گنه‌گنه، کافور، ریشه‌ی زردچوبه، زنجبیل و... را خریداری کرد و با خود به ایران آورد. محمد میرزا با تمام سختی‌هایی که در سفرنامه‌ی خاطرات خود تعریف می‌کند، با عبور از همه‌ی موانع، سرانجام موفق می‌شود در تاریخ هفتم رجب ۱۳۱۸ ق / ۱۰ آبان ۱۲۷۹ ش / نوامبر ۱۹۰۰ م، وارد تهران شود: «... در دهم محرم ۱۳۱۸ در پونه، تلگراف رمز قبول استعفا از مأموریت بمبئی رسید (اسناد امور خارجه، کارتن ۷-۱، پرونده‌ی ۱۰۵:۱۲) به منظور مراجعت به وطن و تجدید دیدار اهل و عیال بسیار خرسند، و به دلیل آن که با این زحمات و رنج‌های بسیار و وحشت طاعون و مقروض مراجعت می‌نماید، خیلی متأسف. خلاصه

چون جناب مشیرالدوله تلگراف فرمودند که تخم‌های چای محموله‌ی میرزا عبدالحسین شکسته و بی‌موقع رسیده‌است، از کشت گذشته و نهال هم نیاورید. مع‌هذا چون خواست میل مبارک اقدس همایونی راضی گشت که دست خالی نرود، به هر قسم بود پانصد روپیه قرض نموده و سید حسین را با صندوق‌های محیا شده به هیل‌گری فرستادم تا از آنجا هزار نهال چای و قهوه و فلفل و هل و گنه‌گنه بیاورد. امید به خداوند متعال دارد که پس از این همه زحمت و خسارت در میان خلق و نزد پادشاه قدردان خجل و شرم‌نده نگردد. ۴ صفر ۱۳۱۸ ق/ ۲ ژوئیه ۱۹۰۰ م از پونه، سید حسین عازم گشته و بعد از ۲۴ روز با دو هزار نهال چای و دو هزار نهال قهوه و پنجاه فلفل و پنجاه هل و کافور و گنه‌گنه، چند ادویه لازمه وارد شد. خودم هم از باغ نباتات، خیلی نهال‌های پیوندی و سایر ادویه را تهیه نموده‌بودم، چند روزی مشغول باربندی آن‌ها شد.

هفت ماه از مواجش مانده و تا کنون نرسیده، و اکنون... آن صادر و لفاً... مبارکه توشیح و مزین خواهد گردید» (همان: ۷۱).

آغاز کشت چای در ایران توسط کاشف السلطنه

پس از آن که به طور رسمی به کاشف السلطنه مأموریت داده شد که شخصاً تحصیل و پرورش در صنعت چای را خودش فرا بگیرد، سرانجام در تاریخ هفتم رجب ۱۳۱۸ هـ.ق، برابر با ۱۰ آبان ۱۲۷۹ هـ ش و ۳ نوامبر ۱۹۰۰ م، چندین هزار نهال چای و تخم آن و محصولات دیگر از قبیل قهوه، دارچین، فلفل، میخک، هل، انبه، گننه، کافور، لاک، ریشه‌ی زردچوبه، زنجبیل، تخم کنف و غیره را به ایران وارد نماید و مظفرالدین شاه به پاس این زحمات به محمد میرزا لقب کاشف السلطنه و امتیاز کشت چای در تمام نقاط ایران را به او داد:

لازم به ذکر است که در هامش این نامه دستوری داده شده که مرجع آن مشخص نیست. با این مضمون که «متعرض باغ چای واقع در لاهیجان نگردد».

اما خزانه‌داری کل، طی مکتوباتی به دو زبان فارسی و انگلیسی، یکی به تاریخ ۱۶ ثور (اردیبهشت) ۱۳۳۱ هجری قمری و دیگری به تاریخ ۶ جوزا (خرداد) ۱۳۳۱ هجری

قمری (۱۹۱۳/۵/۲۴) در پاسخ به نامه‌ی شاهزاده کاشف‌السلطنه نوشته‌است که «اجاره نامه زمین، به هیچ‌وجه دلیل نمی‌شود که مالکیت آن باغ برای شما باشد و زراعت چای تماماً به مخارج دولت به عمل آمده‌است» و در چهار بند مالکیت کاشف‌السلطنه را رد کرده و اعلام داشته‌است که «اصل سند اجاره و مدارک ارائه نموده و خودتان هم توضیحات شفاهی باید بدهید» (همان: ۱۲ و ۵۱).